Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

MUNICIPIO DE AGUAS FRIAS-SC
Relatério Resumido da Execugéo Orgcamentaria

Orgcamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2024/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill)

Péagina 1de 3

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

Até o Bimestre/2024

RECEITAS PRIMARIAS AT;ZW;:; Receitas Realizadas
(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1) 30.760.555,00 22.113.370,17
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 2.309.540,00 1.463.493,48
IPTU 265.000,00 184.772,74
ISS 729.000,00 328.850,07
ITBI 262.000,00 157.337,69
IRRF 720.000,00 652.799,30
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria 333.540,00 139.733,68
Contribuigdes 175.000,00 77.466,29
Receita Patrimonial 67.600,00 544.801,47
Aplicagdes Financeiras (Il) 67.600,00 544.801,47

Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (V) = [1 - (Il + II1)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V1)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)

Amortizagdo de Empréstimos (I1X)

Alienagdo de Bens

Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens

Transferéncias de Capital

Convénios

Outras Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VI + [X + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

27.880.600,00
11.640.000,00
10.080.000,00
600.000,00
5.600,00
132.000,00
3.030.000,00
2.393.000,00
327.815,00
3.515,00
324.300,00
30.689.440,00

1.790.500,00
1.500.000,00
15.500,00
260.000,00

260.000,00
15.000,00
15.000,00

275.000,00

30.964.440,00

19.921.716,93
7.988.381,18
6.843.860,56
552.118,98
4.212,97
76.508,40
1.876.269,75
2.580.365,09
105.892,00
7.605,30
98.286,70
21.560.963,40

2.025.784,58
980.500,00
11.987,07
381.077,39

381.077,39
652.220,12
652.220,12
1.033.297,51

22.594.260,91

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIIl)

30.964.440,00

22.594.260,91

Até o Bimestre/2024

Dotagso Restos a Pagar N
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas| Processados Restos a Pagar ndo Processados
E had Liquidad
mpennadas lquidadas IPEIoR Liquidados Pagos (c)
(a) (b)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 28.401.385,97 19.308.711,94 16.611.600,42 15.555.735,40 19.743,04 120.560,19 120.560,19
Pessoal e Encargos Sociais 12.597.375,78 8.298.664,42 8.257.253,52 7.480.998,96 - - -
Juros e Encargos da Divida (XIX) 150.000,00 100.000,00 43.124,70 31.204,53 - - -
Outras Despesas Correntes 15.654.010,19 10.910.047,52 8.311.222,20 8.043.531,91 19.743,04 120.560,19 120.560,19
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES

RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 28.251.385,97 19.208.711,94 16.568.475,72 15.524.530,87 19.743,04 120.560,19 120.560,19
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) R } R }

(XXI1) - - B
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES R } R }

RPPS) (XXII) ) ) )
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 11.533.925,52 7.059.848,40 4.462.536,41 4.383.509,90 - 433.106,98 433.106,98
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Investimentos

Inversdes Financeiras

Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisi¢do de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XXVI)

Demais Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)

(XXX) ]
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES
RPPS) (XXXI)

11.178.925,52

355.000,00

11.178.925,52

7.059.848,40

7.059.848,40

4.462.536,41

4.462.536,41

4.383.509,90

4.383.509,90

433.106,98

433.106,98
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433.106,98

433.106,98

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI'+ XXVIIT +

39.430.311,49

26.268.560,34

21.031.012,13

19.908.040,77

19.743,04

553.667,17

553.667,17

XXIX + XXX
)

= (XX + XXVIII + XXIX)

39.430.311,49

26.268.560,34

21.031.012,13

19.908.040,77

19.743,04

553.667,17

553.667,17

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha
(XXXIV) = [XVIa - (XXXlla + XXXIlb + XXXIIc)]

2.112.809,93

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV)
= [XVlla - (XXXllla + XXXIllb + XXXIlIc)]

2.112.809,93

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia

(833.100,00)

JUROS NOMINAIS

ATé 0 Bimestre/2024

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI) 541.224,04
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII) 43.124,70
ABAIXO DA LINHA

SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2023 Até o 4° Bimestre
(a) (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX) - 992.420,17
DEDUGOES (XL) 8.502.748,30 12.148.990,58
Disponibilidade de Caixa 8.502.748,30 12.148.990,58
Disponibilidade de Caixa Bruta 8.522.491,34 12.281.943,94
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 19.743,04 -
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados - 132.953,36
Demais Haveres Financeiros - -
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) -8.502.748,30 (11.156.570,41)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XL 1)
= (XLlla - XLllb)

2.653.822,11

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

-915.500,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2024

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS
PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA

DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES

INTEGRANTES DA DC (XLVIII)
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-19.743,04

[RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVIl + XLVIIl) +/-
(XLXIX)]

2.634.079,07

[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) =
(L) - (XXXVI - XXXVII)

2.135.979,73

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

4.510.582,65
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS -

4.510.582,65

LUIZ JOSE DAGA DIRCEU CASSOL
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC - 023541/0-9




